
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 7 SPORTELLO UNICO EDILIZIA E SPORTELLO 
UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione n. 1362 del 17/12/2021
      
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DEL TERRITORIO PER L’ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE DEL PROGETTO “INFORMAGIOVANI PLUS” E LA 
MEDIAZIONE DEL “TAVOLO DEI GIOVANI” - PERIODO 02/01/2022-
31/12/2023.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DEL TERRITORIO PER L’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
DEL PROGETTO “INFORMAGIOVANI PLUS” E LA MEDIAZIONE DEL “TAVOLO 
DEI GIOVANI” - PERIODO 02/01/2022-31/12/2023.

Viste:

· la delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 27/5/2021 avente ad oggetto: 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;

· la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 1/06/2021 avente ad oggetto: "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE 
FINANZIARIE - APPROVAZIONE" e ss.mm.ii.;

· la delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 27/5/2021 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione 2021/2023 – Approvazione” e ss.mm.ii.;

· la delibera di Giunta Comunale n.125 del 13/07/2021 avente ad oggetto: "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021/2023 – “Approvazione ed assegnazione obiettivi 
di gestione, risorse umane e strumentali", e ss.mm.ii.;

· la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 29/11/2021 ad oggetto 
“Variazione generale di bilancio 2021/2023 ed al DUP 2021/2023 - Controllo della 
salvaguardia degli equilibri ex art. 18 - co. 5 - regolamento di contabilità”;

Viste:

· D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

· Legge Regionale 12 marzo 2003 n. 2, “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

· delibera ANAC 20 gennaio 2016, n. 32 recante “Linee Guida per l’affidamento di 
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; 

· il D. Lgs. 117/2017 Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b);

· Decreto n. 72/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “Linee Guida 
sul rapporto tra le Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt. 
55-57 del D.L.GS n. 117/2017”;

Richiamato il provvedimento del Sindaco dott. Edoardo Accorsi Prot. 66875 del 
02/12/2021, con oggetto: “Attribuzione incarico ad interim” al Dirigente del Settore VI – 
Lavori Pubblici, Arch. Beatrice Contri, per le funzioni dirigenziali afferenti al Settore VII, 
SUAP – SUE, dal 02/12/2021 sino alla copertura di nuova posizione dirigenziale;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della 
L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 259 del 11/12/2014 recante misure 
organizzative per la tempestività dei pagamenti;

Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Settori/Servizi sono stati 
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla 
gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Premesso che:

· la Norma costituzionale (art. 118, quarto comma) prevede che “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio 
di sussidiarietà”;

· il Testo Unico sugli Enti Locali (d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, art. 3, quinto comma) 
prevede che “i Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali”;

· il Consiglio di Stato sottolinea come non vi siano regole pre-confezionate da autorità 
munite di pubblici poteri, nel momento in cui alcuni soggetti, per lo più comunitari 
(famiglie, associazioni, ecc.) agiscono come cittadini “attraverso l’assunzione di 
compiti, la risoluzione di problemi pratici compresenti in una collettività, la gestione di 
attività coerenti allo sviluppo della comunità stessa” trattandosi di “manifestazioni 
originarie e non comprimibili di cittadinanza societaria”;

· la Legge 383/2000 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale” secondo la 
quale all’art. 1 “La Repubblica riconosce il valore sociale dell’associazionismo 
liberamente costituito e delle sue molteplici attività come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo; ne promuove lo sviluppo in tutte le sue 
articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo apporto 
originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale e di ricerca 
etica e spirituale”;

· la Legge 383/2000 che stabilisce all’art. 4 che le associazioni di promozione sociale 
traggono le risorse economiche per il loro funzionamento e per lo svolgimento delle 
loro attività anche da contributi di enti locali “anche finalizzati al sostegno di specifici e 
documentati programmi realizzati nell’ambito dei fini statutari”;

· Il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii, “Codice del Terzo Settore”, art. 2, 
riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo” e che “ne è promosso lo 
sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne è favorito l’apporto 
originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche 
mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli 
enti locali”;

· L’art. 6 dello Statuto Comunale fa rientrare fra i compiti istituzionali del Comune la 
promozione e valorizzazione delle libere forme associative senza scopo di lucro 
fornendo, qualora se ne riconosca la necessità, anche un supporto logistico ed 
economico;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerato che la Regione Emilia Romagna, con propria DGR n°1857/2016 
“Assegnazione e concessione contributi regionali di spesa corrente ai soggetti pubblici 
beneficiari per attività a favore dei giovani, in attuazione della L.R. 14/08 e della propria 
Deliberazione n°1080/2016”, ha finanziato il progetto “Informagiovani Plus”, realizzato dal 
Comune di Cento in partenariato con l’Unione Alto Ferrarese, per favorire il pro working e 
la mobilità europea dei giovani residenti sul territorio, grazie ad azioni mirate e realizzate in 
collaborazione con associazioni del territorio;

Verificati i risultati positivi ottenuti dal progetto “Informagiovani Plus” sia in termini di 
inserimento lavorativo dei giovani coinvolti, sia per il numero di ragazzi e ragazze che 
hanno avuto la possibilità di fare un’esperienza all’estero gratuita, attraverso il programma 
Erasmus Plus e un’agenzia di invio accreditata UE;

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale intende dare seguito a suddetto progetto 
investendo sul coinvolgimento di Enti del Terzo Settore che possano affiancare il Servizio 
Informagiovani nell’offerta di azioni e interventi a favore delle giovani generazioni per 
quanto riguarda, in particolare, l’orientamento scolastico-professionale e la mobilità 
europea anche in una logica di educazione peer-to-peer;

Considerato inoltre che l’Amministrazione Comunale intende favorire la partecipazione 
giovanile attraverso l’organo rappresentativo del Tavolo dei Giovani, istituito con D.C. 
n°90/2014 ad oggetto “Approvazione "DOCPP – Linee guida per il Tavolo dei Giovani". 
Riferimento al progetto partecipato  “PAT! - SPAZIO AI GIOVANI", tramite la mediazione di 
Associazioni di Promozione Sociale giovanili che ne condividano da Statuto gli obiettivi;

Ritenuto, pertanto, di pubblicizzare la volontà di stipulare convenzione con Enti del Terzo 
Settore per:

· l’organizzazione e gestione del progetto “Informagiovani Plus”, al fine di realizzare 
attività di pro working e mobilità giovanile in Europa, con un approccio di peer 
education;

· la mediazione del Tavolo dei Giovani, organo rappresentativo del Comune di Cento 
istituito con D.C n°90/2014 ad oggetto “Approvazione "DOCPP – Linee guida per il 
Tavolo dei Giovani". Riferimento al progetto partecipato  “PAT! - SPAZIO AI 
GIOVANI"

Visto l’Avviso Pubblico per la selezione di Enti del Terzo Settore del territorio per la 
organizzazione e gestione del progetto “Informagiovani Plus” e per la mediazione del 
Tavolo dei Giovani - periodo 02/01/2022-31/12/2023”, allegato quale parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione;

Ritenuto di approvare il suddetto Avviso Pubblico per avviare la fase di acquisizione delle 
istanze di partecipazione alla selezione e quindi alla valutazione dei relativi progetti di 
collaborazione per la organizzazione e gestione del progetto “Informagiovani Plus” e la 
mediazione del Tavolo dei Giovani - periodo 02/01/2022-31/12/2023;

Preso atto che, per lo svolgimento delle attività oggetto del suddetto Avviso Pubblico è 
previsto un rimborso complessivo massimo annuale di:

· euro 17,500,00 iva inclusa se e in quanto dovuta, al/i soggetto/i con cui sarà 
stipulata la convenzione sopraindicata per il progetto “Informagiovani Plus”, e che 
detta somma è prevista nel Bilancio di previsione 2021-2023 rispettivamente negli 
esercizi 2022 e 2023;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

· euro 10.000,00 iva inclusa se e in quanto dovuta, al/i soggetto/i con cui sarà 
stipulata la convenzione sopraindicata per la mediazione del “Tavolo dei Giovani”, e 
che detta somma è prevista nel Bilancio di previsione 2021-2023 rispettivamente 
negli esercizi 2022 e 2023

Visti gli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni) e ss.mm.ii.;

Richiamati:
gli artt. 179 e 183 del D.lgs. 267/2000 con cui vengono definite le modalità di 
accertamento delle   entrate e di impegno delle spese;

Considerato che, nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e 
ss.m.ii., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle 
spese sostenute, oggetto della selezione sopradescritta per quanto riguarda il progetto 
“Informagiovani Plus”, è stato correttamente richiesto lo Smart C.I.G. Z85345237D 
all’A.N.A.C.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio Informagiovani, Arch. Beatrice Contri 
che provvederà a tutti gli obblighi di legge relativi a pubblicità e trasparenza nelle forme 
previste dalla Legge 190/2012 ss.mm.ii. e dal D.Lgs 33/2013 ss.mm.ii;

Visti:

1. il D.Lgs. n. 267/2000;
2. il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
3. il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
4. lo statuto comunale;
5. il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
6. il regolamento comunale di contabilità;
7. il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’”Avviso pubblico per la selezione di Enti del Terzo Settore per 
l’organizzazione e gestione del progetto “Informagiovani Plus” e la mediazione del “Tavolo 
dei Giovani” - periodo 02/01/2022-31/12/2023, allegato quale parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione;

2. di prenotare la somma complessiva di euro 35.000,00 iva inclusa per il rimborso 
complessivo previsto per lo svolgimento del Progetto “Informagiovani Plus” così suddivisi:

    • euro 17.500,00 iva inclusa alla missione 06.02.1.03.21508 - cap. 21508 “Progetto 
Orientamento e Mobilità Europea – Informagiovani”, del bilancio di previsione 2021-2023, 
esercizio 2022 che presenta la sufficiente disponibilità; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

    • euro 17.500,00 iva inclusa alla missione 06.02.1.03.21508 - cap. 21508 “Progetto 
Orientamento e Mobilità Europea – Informagiovani”, del bilancio di previsione 2021-2023, 
esercizio 2023 che presenta la sufficiente disponibilità; 

3. di prenotare la somma complessiva di euro 20.000,00 iva inclusa se e in quanto dovuta, 
per il rimborso complessivo previsto per la mediazione del “Tavolo dei Giovani” come 
segue:

    • euro 10.000,00 iva inclusa se e in quanto dovuta, alla missione 05.02.1.03.140080/0 - 
cap. 140080 “Convenzione per Tavolo dei Giovani”, del bilancio di previsione 2021-2023, 
esercizio 2022 che presenta la sufficiente disponibilità; 

    • euro 10.000,00 iva inclusa se e in quanto dovuta, alla missione 05.02.1.03.140080/0 - 
cap. 140080 “Convenzione per Tavolo dei Giovani”, del bilancio di previsione 2021-2023, 
esercizio 2023 che presenta la sufficiente disponibilità; ; 

4. le suddette somme sono impegnate nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., in considerazione dell’esigibilità della medesima 
imputabile euro 17.500,00 ed euro 10.000,00 iva inclusa se e in quanto dovuta, 
all’esercizio 2022; euro 17.500,00 ed euro 10.000,00 iva inclusa se e in quanto dovuta, 
all’esercizio 2023;

5 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente 
atto è compatibile con gli stanziamenti di spesa, con gli stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica;

6. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

7 di dare atto che, a norma dell’art. 179, comma 2 e dell’art. 183, comma 9 bis del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii., trattasi di spesa ricorrente;

8. di dare atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle 
risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Dirigente di Servizio;

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al comma 7 dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio per dieci giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa;

10 di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio Informagiovani, Arch. Beatrice Contri;

11. dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) 
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto o di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del presente procedimento;

12. di adempiere a quanto disposto dagli artt. 26 e 27 del D.L. 33 del 14/03/2013 (Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm.ii, riportando le dovute informazioni nell’ambito dei dati 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

della sezione ”Amministrazione trasparente” – Sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” – sottosezione “Criteri e modalità” sul sito dell’Ente;.
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

CONTRI BEATRICE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


